Ad idem alia.

℥. corticum papaueris albi ʒ. ij. coriandri præparati & ros. añ. ʒ. ij. gummi iuniperi ʒ. vj. cariophyllum ʒ. ℞. falis tosti ʒ. ij. puluerifentur & fiat cucufa s. artem.

De roborantibus cor.

Omnia medicamenta cardiaca, vulgo cordialia, ad roborandum cor idonea sunt; potissimum tamen commendantur ad promptam & subitam vitalium spirituum regenerationem, & inter omnia vinum optimum & generosum maximè commendatur. Quod possit reficere

vires & deperditam spirituum substantiam restaurare, ex Gal. patet lib. de comp. med. secund. locos 4. capite ad finem. Solent etiam roborantia cor medicamēta dici, quæ nata sunt cordis, intemperie corrigere, idque contraria inducta qualitate. Tum etiam & quæ discutientem flatus facultatē habēt, cor etiā roborare solent: & similiter quæ à tota substantia venena destruunt, ut sunt alexipharmaca medicamenta. Verum fit ut in animi deliquio non semper eadem medicamenta conducant, cum ex varijs causis fieri soleat. Nam si ex defectu alimenti, dissipata viriū substantia, animi deliquiū contingat, ad roborandū cor vinum idoneū erit, non solū in potu sumptum, verum etiam naribus adnotum. Sanè etiam utiliter idem vinū adhibetur ad eundem vsum, in omni deliquio à quacūq; causa proveniat, cum ex illius tenui substantia promptè spiritus reficiantur.

Est autem aduertendum, quod perpetuò ad tres partes vini vna aqua admisceatur: & si possit ager offam panis vino madefactam accipere, melius solo vino id efficiet. Si autem deliquium cõtigerit oppresso corde ob copiam spirituum (quod accidit aliquando in cordis palpitatione) tunc discutientia flatus idonea sunt, vt confectio cord. Gent. contra melancholiam.

Accidit autem aliquando ægro-
tantes præ nimio languore, non
posse confectiones accipere: tunc
utiliter sequens puluis præscribi-
tur, cuius vna pars sumi poterit cū
vino, aut cum iure gallinæ, idque
breuissimè, nec multo interposito
tempore ab vna vice ad aliam, sem-
per tamen in pauca quantitate, vt
possint à calore languido alterari.
Est autem puluis sequens.

℞. pulueris diacamaronis &
arom. ros. Gab. añ. ʒ. j. β. pul. diar-
rod. Abb. ℥. ij. misce.

Aqua vel decoctum melissæ vel corticum citri, roborare solet cor, conferua similiter ex melissa confecta ex rosis, & buglossa.

Vbi verò ex veneno, vel ob pestilentem febrem (vtpote quæ cor prompte impetere solet) animi deliquium acciderit, vt fit quoque in morfu alicuius animalis venenati, vt viperæ vel scorpionis, cancri, & huiusmodi: tunc alexipharmaca cõueniant. Cùm autem vt plurimum propria alexipharmaca ignorètur, commune alexipharmacũ erit prescribendum, quod theriaca magna vocatur. Sunt etiam & medicamẽta, quæ possunt inimicam illorum facultatem à manifesta qualitate pugnante impedire; vt sunt bolus Armenus, scordium verum, ex quo aqua distillata, conferua & puluis parari solent in febribus pestilentibus: sunt namque maximè utilia, tum etiam in his qui assumpserunt auripigmentum & subli-

blimatum, & alia huiusmodi.

Confectio ad hos vsus.

℞. theriacæ magnæ ℥. j. pulueris scordij veri & boli armeni præparati añ. ℥. j. confect. hyacinthorum ℥. β. conser. scordij veri ℥. β. syr. acet. citri, vel buglossæ q. s. misce & fiat confectio, ex hac sumatur quātitas vnius amygdalæ pro vnaquaque vice, cū aqua vel decocto scordij veri, vel cichorij viperini, ulgo scursoneræ.

Ad idem potio.

℞. theriacæ magnæ ℥. j. pulueris scordij veri, & boli armeni præparati añ. ℥. β. syr. acetositatis citri ℥. j. aquæ cichorij viperini q. s. misce & fiat potio. In febribus malignis conducunt aquæ acetosæ loco scursoneræ.

De roborantibus hepar.

Hepar roborant & illius substantiam adaugent, quæ dulcia sunt potissimū. Quod apertè colligitur in aibus, quæ saginantur vel nutriuntur.

tur lacte : tum etiam in senibus qui fructibus dulcibus saturantur. Hac etiam ratione caro passularum ad roborandum hepar vtiliter commendatur. Cyphoides compositio ab Andromacho tradita in hydrope curando à medicis vsurpari solet, sumpta quantitate trium chocoleariorum nocte cum ℥.vj. vini albi & generosi. De huius laudibus lege Gal.8.de comp.med.sec.locos.

Conducunt etiam ea quæ sunt frigida & subamara & moderatè adstringentia, potissimum ad calidas intemperies curandas, & inter hæc cichorium potissimum commendatur, at minus album, sed viride & subamarum ; nec solum illius decoctio vtilis est, verum etiam ipsum cichorium coctum, cum aceto dilutum & saccharo paratum.

Ad eisdem vsus commendatur conserua ex floribus cichorij, quæ in officinis subinde non seruatur: est autè illius eadè conficiendi ratio ac reliquarum.

‡ Agri-

Agrimonia herba dicta, etiam hepar corroborat, potissimum in frigidis hepatis intemperiebus, ab obstructione prouenientibus. Verum in his curandis quotidie medici præscribere solent aquam decoctam cum agrimonia, quæ vulgaris consuetudo quotidie à medicis seruetur. Puluis etiam Diarrh. Abb. & Electuarium ex ipso confectum solent hepar corroborare.

Electuarium ad roborand. hepar.

℞. pulueris Diarrh. Abb. ℥. iiii. confer. florum cichorij ℥. β. sacch. dissol. in aqua cichorij q. s. misce & fiant tabulæ pond. ℥. ij.

Sunt & alia que exterius applicata hepar roborare solent, cum illius exolutionem prohibeant, vt est oleum citoniorum, oleum de absinthio: quæ duo cum moderatè adstringant, ad illum usum commendantur: vnde in curandis inflammationibus hepatis semper cum digerentibus permiscantur, vbi occasio est

est digerendi huiusmodi in hepate
contentum. Optima ergo ratione
cū oleo camomillino habente vinum
digerendi, dicta olea permiscentur
in hac forma.

℞. olei cham. ℥. iiii. olei de absin-
thio & citoniorum añ. ℥. ij. misce.

Ad roborandum ventriculum.

Roborant ventriculum omnia
aromatica, & potissimum cinna-
momum, semina similiter calida, &
potissimum feniculi & anisi: melis-
sa similiter ventriculum roborat
& spica nardi. Sunt etiam & alia
composita medicamenta, quæ ven-
triculo dicuntur familiaria quæ et-
si vinum habeant euacuandi ex ven-
triculo & primis venis, simul etiam
roborant, vt est potissimum pul-
hieræ s Gal. cuius meminit Gal. va-
rijs in locis, & potissimum 8. de
comp. secund. locos, cap. 2. quā hie-
ram ex aloe ipse appellat. Valet
potissimum ad humidam & frigidā
ventriculi intemperiem corrigenda-
dam,

dam, præsertim ubi vomitus vel
nausea adfuerint Quæ duæ notæ po-
tissimùm sunt obseruandæ in ei-
dem exhibitione, iuxta Galeni do-
ctrinam dicto loco. Est enim hoc
medicamentum valde vtile, non so-
lum ad bilem flauam educendâ, ve-
rùm etiam ad tergendam pituitam
in ventriculo contentam quâ actio-
nem perficere scimus aloëin ob il-
lius amaritudinem. Solet etiam hoc
medicamentū aliquando propinari
in febris, quando ventriculus af-
ficatur, & tunc cassia vnâ cum hiera
est permiscenda ad tollendam cali-
ditatem medicamenti. Est autem
administratio huius medicamenti
talis.

℞. pul. hieræ s. Gal. ʒ. v. rodom.
ʒ. j. decocti hord. & fœn. q. s. misce
& fiat potio.

Alia in febris.

℞. pul. hieræ s. Gal. & cassiæ fistu-
læ recenter extractæ añ. ʒ. iij. rho-
domellis ʒ. j. decocti hord. & fœn.
q. s. fiat potio. Pos-

Possunt quacumque hora diei vel noctis propinari prædictæ potiones, licet nullus præcesserit syruporum vsus.

Est & aliud medicamentum ventri accommodatum ad roborandú ipsum, vbi debilitatur ob crassorú humorum multitudinem, idque citra manifestam qualitatem, quod vocatur diospoliticon, cuius meminit Gal. 4. sanit. tuéd. cap. 5. quod desumpserat ex Dioscoride 5. de materia medicinali cap. 131. pipere pro anetho posito, cum in reliquis similis sit compositio. Præscribitur in schedulis sic.

℞. diospolitici medicam. ℥. iiij.
 sit quantitas cochlearium vnum manè cum optimo vino & generoso, non tamen tenue: hoc enim facultatem habet attenuandi, discuciendi, & conficiendi succorum crassitiam citra manifestam qualitatem, vt docet Gal. Oxymel simplex idem præstat, vt à Gal. ad eisdem vsus
 eodem

codem cap. præscribitur, tum etiam & secundo ad Glau. cap. de accidētibus februm, in animi deliquio, quod oritur ex superabundantia pituitæ & succorum crudorum. Cōducit etiam ad roborandum ventriculum Diacidonites ex descriptione Gal. 8. de comp. med. secund. locos, cap. de pharmaco ex succo malorum citoniorum. In schedulis sic præscribitur.

℞. Diacidonites ℥. iiij. sit dos. cochleatia duo cum vino optimo non admodum tenui.

Puluis etiam arom. ros. Gab. ventriculum roborat, & similiter puluis rosatæ nouellæ.

Exteriùs sunt aliqua quæ applicantur ad roborandum ventriculũ, inter quæ sunt oleum de absinthio, oleum nardinum, mastichinum, irinum, & emplastrũ stomaticon. confort. caro malorum citoniorum vino cocta & madefacta, impressio pauco puluere cinnamomi aut ma-
sti-

stichis, & rosarum siccarum in forma micæ panis vulgariter dictæ. Ex dictis oleis potest parari unguentum ita.

℞. olei irini & nardini añ. ℥. j. olei de absinthio ℥. ℞. massæ emplastri stomaticonis confort. ℥. iij. ciræ parum, misce & fiat unguentum.

Ex dicto emplastro fiunt emplastra (vulgo *pegados*) ad formam scuti, ad roborandum etiam stomachum, & sedandam fluxionem ventris mirabiliter. In schedulis præscribitur ita.

℞. massæ emplastri stomaticonis confortatiui ℥. iij. extendatur super alutam ad formam scuti pro stomacho.

Quod apponi debet supra ventriculum, ita ut pars acutior ad mucronatam cartilaginem apponatur supra ipsius ventriculi orificiū, & latior super ventriculum extendatur. Hæc medicamenta in dysenteria

teria & diarrhœa vtiliter commendantur & potenter iuuant.

Vterum roborantia.

Inter simplicia vterum roborantia sunt aqua, & decoctum melissæ. Inter composita Diamoschus dulcis & vsualis, confectio Gent. cord. cont. mel. Ambar. gallia moschata, ex quibus sequens potio parari solet.

℞. Diamoschi vsualis & confect. Gent. cont. mel. añ. ʒ. j. pul. arom. ros. Gab. ʒ. ij. syr. de corticibus citri ʒ. j. aq. melissæ q. s. misce & fiat potio. Exteriùs ad vterum roborandum aliqua applicantur, vt sunt oleũ rutaceum, laurium & nardinum, manibus dicto oleo madefactis fricando, postea in regione vmbilici sequens emplastrum apponatur.

℞. massæ emplastritomaticonis confort. ʒ. j. galbani depurati ʒ. ij. galix moschatae ʒ. j. B. moschi & ambræ añ. grana viij. olei narcini & sambucini parum, misce, & extēda-

tur supra pannum ad formam rotundam pro umbilico.

Observandum tandem est supra dicta omnia roborantia non esse administranda, nisi postquam præcesserint vniuersales euacuationes, aut magna urgeat necessitas: nam tunc indicatio sumpta à partis virtute deficiente, reliquas omnes antecellit.

DE SANGVINIS missione.

Magnus medicinæ fructus est sanguinis missio, cum omnibus præpolleat medicamentis, & omnibus ferè affectibus conueniat. Nam plethoricis, ætate florentibus, temperaturis calidis & humidis, robustis, consuetis, tempore veris & autumnis, inflammationi, febribus omnibus putridis, & alijs similibus conuenit.

Sanguis in nostro corpore est duplex, arterialis, & venalis. Ille in corde genitus, per arterias ad
om-

omnes partes viuentis mittitur. Iste in hepate elaboratus, per venas tam magnas quam paruas, quasi per canales, defertur. Cor autem cum sit primum viuens & vltimum moriens, sua actione & virtute vel facultate, vt viuant partes, spiritus vitales simul cum suo sanguine, mediantibus diastole & systole mittit; quod sua solummodo expultrice facultate facere videtur: quæ actio tam subita est & improuisa, vt motu artificiosoque penè diuino exerceatur. Arteriae namque omnes simul dilatantur & comprimuntur (etsi sint in partibus distatissimis) quando dilatatur & comprimitur cor: quod signum est non fieri hanc actionem, nisi à facultate expultrice cordis. Iste sanguis arterialis in corde perfectus, vt dixi; generatus à priori sanguine venali, ipsius cordis facultate attractrice elicitus, & ab hepatis expultrice misso, nullo modo potest à subiecto corporis

ris

ris humani separari, quin sequatur mors statim, vel saltem extremam vitam periculum. De hoc sanguine quando de missione sanguinis loquuti sunt omnes medici, nulla mentio: solum de sanguine venali qui in venis reperitur, intelligendum venit. Hic namque est ille sanguis, qui in hepate oritur & generatur, & à facultate propria expultrice per venas expellitur, à vena sua attractrice elicitur, & ab omnibus partibus ad sui nutritionem & conseruationem attrahitur & retinetur. Ipse inquam est ille sanguis qui mediante phlebotomia vel euacuatur, vel reuellitur, vel derivatur à parte vel à partibus, vbi aliqui vel aliqui affectus reperiuntur. Quod propter si hæc dicta bellè & absque cauillationibus ab omnibus considerentur, quomodo possit medicus absque periculo ægrætantis sanguinis missionem exercere, facillimo negotio inuenietur: nam san-

guis in venis, tam in agnis quã par-
 vis (vt dixi) semper continetur; si
 quãtitate vel qualitate peccat, pro-
 fectò, nullo intercedente impedi-
 mēto, semper sanguinis missio erit
 proficua, tam ratione quantitatis,
 quã qualitatis. Nam si sanguis
 quantitate solùm excedat, nonne
 ipsa sublata, natura ab oppressione
 leuata, vt docet Gal. 2. Aph. com. 29.
 meliùs concoquet id quod restat, &
 noxium est, vtile ab inutili faciliùs
 separabit, & deinde ad expulsio-
 nem alacriùs exurget? Si peccat
 qualitate nonne etiam illa dimi-
 nutio per sanguinis missionem fa-
 cta erit proficua, cum humor qua-
 litate peccans in ipso sanguine mix-
 tus euacuatur? Eadem est ratio si
 reuulsionis gratia fit phlebotomia.
 Nam si redundantia (vt ita loquar)
 humoris ad aliquã partē vbi putref-
 cit humor, fluit, (vt in febrìb^o putri-
 dis in principijs morborũ accidere
 solet) quæ pars focus putredinis di-
 citur,

citur, nonne sanguinem mittere, et
 fluat ad focum, conueniet? Pariter
 etiam conueniet quando fit sanguinis
 missio deriuationis gratia. Nisi
 si in aliqua parte humor redundat,
 & possumus illam redundantiam
 sanguinis missione ex eadem parte
 vel viciniore extrahere, nonne illa
 deriuatio erit salutaris, licet illa re-
 dundantia non sit ad vasa? Unde
 sanguinis missio non solum in
 morbis à sanguinis copia ortis,
 administrari potest; verum etiam
 & cum ab alijs humoribus excita-
 tur: semper enim maximum naturæ
 leuamen inducet. Solum animad-
 uertere oportet, quæ docet Gal. lib.
 de cucur. icar. cap. 16. quæ in loco
 hæc verba scribit. *Oportet autem an-
 tequam eas adhibeamus (loquitur
 enim de scarificatione cucurbitu-
 larum) ventrem iam emollitum fuisse, et
 omnino nullam infestantium excremento-
 rum adesse suspicionem.* Ex quibus
 verbis demonstrat non esse exco-

dam sanguinis euacuationem, quin prius sit lenitus venter. Si igitur in ista leui euacuatione præcipit Gal. ventrem lenire, quãto magis oportebit illum expurgare in magna euacuatione facta per sanguinis missionem? Semper itaque sollicitus sit medicus antequam venas incidere præcipiat, vt leniatur venter aliquo clystere, vel vomitorio, vel medicamento solum facultatẽ habente euacuandi ea quæ sunt in primis venis; alioquin enim non erit naturæ imitator. Atque hæc de materia medica & sanguinis missione breuiter dicta sint.

DE FACULTATIBVS
medicamentorum compositorum, & dosibus.

Licet in tractatu de materia medica dicta fuerint multa quæ ad facultates & doses medicamentorum pertinent, nihilominus tamen,

vt omnes fructus necessarij ad mor-
 borum curationem in hoc opuscu-
 lo reperiantur, & statim inueniat
 medicus ipsas facultates & doses
 in vnoquoque composito, opere
 pretium visum est, breuiter scribere,
 quæ à nostris Valentinis medi-
 cis circa praxim exercentur. Et
 namque maximè momenti facultates
 & doses in quocumque euentu
 & occasione in promptu habere: nõ
 enim semper cõsulere libros potest
 antequã de remedio deliberet medi-
 cus, cum sit periculũ in mora prop-
 ter urgentes necessitates. Quare ad
 ea properare iam tempus adest. In-
 terim aduertat velim, quod medi-
 camenta aliqua simplicia inter cõ-
 posita reponuntur, quoniam arte
 parantur, & etiam non in omnibus
 inuenietur dosis, sed solum facultas
 medicamenti, cum nõ sit necessaria
 illiusdosis ad præscribenda medica-
 mēta: quæ dosis minima pro pueris
 & delicatis, summa verò pro robu-
 stis erit.

Aqua ex quinque radicibus.

Facultatem habet præparandi humores pituitosos & crassos in venis gibbæ hepatis partis existētes, & ad calculosos affectus, vt in nephritide ex calculo & arenis. Dosis minima ℥.iiij. maxima ℥.vj.

Aqua Angelorum.

Optima est exteriùs apposita in cordis palpitatione, ad rarefaciendum habitum corporis, & aliquantulum discutiendum flatus, ex qua fomenta parantur aut per se, aut cum quibusdam aromaticis medicamentis; valet etiam ad affectus matricis.

Rob vel sapa vini.

Habet facultatem cohibendi fluxiones sua adstrictione, & distillationes acres & mordaces, si paretur cum diacodion. Gal. ex capitibus papaueris nigri.

Rob mororum.

Habet insignem facultatem repellēdi sicū decocto hordei & fol plā-

taginis in angina in principio præscribatur.

Rob citoniorum.

Ventriculū roborat & refrigerat.

Iulep rosarum.

Habet vim frenandi bilem, contēperandi calorē, & roborandi viscera interna. Dos. ab ℥.j. ad ℥.iiij.

Iulep violarum.

Facultatē habet mitigandi ardores vrinz ex pituita salsa, præparandi humores biliosos, valet ad laudandum, simul cum alijs syrupis expectorantibus, optimus est in maximo æstutum ventriculi, tum totius corporis, & in lassitudine plethorica. Dos. ab ℥.j. ad iiij.

Syrupus rosarum viridium.

Ad compescendum bilis feruor valet & ad superpurgationes. Dos. ab ℥.j. ad ℥.iiij.

Syr. iuinbarum.

Optimus est in affectibus tractu arteriæ ex asperitate aut siccitate contractis, habet enim facultatem

lenire

leniendi citra ullam acrimoniam, & gustui est gratissimus. Dos. est in modo, vt sensum per interualla deglutiatur.

Syr. borraginis & buglossæ.

Valent ad præparand. pituitã sal-
sam, & contemperandã illius acri-
moniam, & ad emendandam siccita-
tem quam plurimorum syruporũ:
Dos. ab ℥. j. ad ℥. iij.

Syr. ros. siccarum.

Optimus est hic syrupus in diar-
rhœa, in hæmorrhagia, in muliebri
profluuiio, & in quocunque affectu,
in quo oporteat sanguinem sistere.
Dos. ab ℥. j. ad iij.

Syr. de succo endiuie.

Valet ad liberandũ hepar & ve-
nas mesenterij ab obstructionibus,
& præterea roborat ipsum hepar, tũ
etiam est optimus ad præparandam
bilem: nã succus endiuie ex quo pa-
ratur, frigidus est & siccus & modi-
cè amarus; proinde detergendi ha-
bet facultatẽ, & illius siccitas emen-
da-

datür permixtione sacchari propter lentorem. Dosis ab ℥.j. ad ij.

Syr. acetositatis citri.

Habet facultatem refrigerandi, incidendi & attenuandi & penetrandi, & refrenandi bilem, contemperandique cordis calorem, proinde commodissimè eo utimur in febribus ardentibus, in pestilenti cōstitutione, in morbillis & variolis in febre punctulari. Dos. ab ℥.j. ad iiij.

Syr. acetositatis limonum.

Easde ferè habet vires sicuti de citro, tantummodo differunt, quoniam magis tenuis sit quàm syr. acetositatis citri. Dos. etiam est eadem.

Syr. de Agresta.

Facultate pollet ad modicè sistendū fluxiones, ad roborandū ventriculū, ad corrigendū calorē & æstū. Eo igitur utimur ad frenandā bilem in diarrhœa biliosa, in tenesmo, & dysenteria. Dos. ab ℥.j. ad iiij.

Syr. citoniorum.

Habet potentiores vires quàm syr.

syrupus de agresta ad cohibendas fluxiones, ad roborandū ventriculū; sed non cōstat adeò tenui substantia ac ille. Utimur eo cum pane tosto & in eo madefacto in prima mensa ad roborandum ventriculū, vt amplectatur alimēta, & præterea additur hic syrupus in potionibus ex myrobalanis, & in illis qui parantur contra casum, & in omnibus in quibus in animo est roborare. Dos. ab ℥.j. ad ℥.iiij.

Syr. oxalidis vel acetosa.

Optimus est in febribus punctularibus, in morbillis & variolis, tam per se quam dum ex eo confectioes cardiacæ parantur. Dos. ab ℥.ij. ad v.

Syr. de succo fumiterreæ simplici cum saccharo.

Est optimus in lue venerea, præsertim in gonorrhœa & scabie. Dos. ab ℥.j. β. ad ℥.iiij.

Syr. capill. veneris.

Valet ad expectorandum : nam lenit & cum securitate incidit humores existentes in cavitate vitali, paulatim deglutendo illū, proinde optimus est in orthopnoea & asthma, estque vehiculum pluribus medicamentis ; prouocat menses, preparat etiā humores pituitosos & melancholicos. Dos. ab ℥.β. ad ℥.ij.

Syr. Pimpinellæ.

Hic syrupus fit eodem modo, quo paratur syr. cap. ven. Habet facultatem incidendi & attenuandi humores crassos in gibba hepatis parte contentos, & venis magnis. In febribus etiam intermittentibus est mirabile remediū, ac etiam in omnibus febribus, vbi per vrinas natura incipit humores expurgare. Dos. ab ℥.β. ad ij.β.

Syr. liquiritiæ.

Optimus est in catarrho, in pleuritide, in orthopnoea, in tussi, in asthma, in asperitate trachæ arteriæ,

& in

& in quibuscunque pectoris affectibus. Valet etiam ad præparandam pituitam, ad renum affectus & ad calculos, ad gonorrhœam, ad modicè urinam prouocandam. Dos. ab ζ .j. ad iij.

Syr. limonata mellis.

Vtuntur mulierculæ hoc syr. ad incidendos humores crassos ventriculi, & eos modicè tergendos in pueris lactentibus.

Syr. minæ citoniorum simplex.

Habet facultatem roborandi ventriculum, iuuat coctionem, sistit fluxiones, proinde eo utimur in lienteria, in diarrhœa, in vomitu ex imbecillitate retentricis. Dos. ab ζ .ss. ad iij.

Syr. rosarum Alexandrinarum ex nouem infusionibus.

Optimus est ad purgandam bilē & humores serosos in venis contentos, frequentissimus est illius vsus

ad parandas potiones & confectio-
nes purgantes. Dos. ad ℥.ij. ad ℥.iij.

Rhodomel rosarum Alexandrinarum.

Habet easdem vires, sed imbecil-
liores, cum solum habeat duas infu-
siones: nam si omnes haberet, esset
calidior. Dos. ab ℥.ij. ad iij.

Rhodomel rosarum rubearum.

Valet ad euacuanda excrementa
pituitosa ventriculi, ad modicè ter-
gendum, abluendum, roborandum
eundem ventriculum, proinde nulla
est ætas & nullum ferè temperamē-
tum, in quibus non possimus com-
modè uti in affectibus ventriculi, &
præterea in paralyfi, apoplexia, epi-
lepsia, conuulsionum speciebus, ca-
pitis dolore, distillatione & simili-
bus ortis ex materia pituitosa. Dos.
ab ℥.j. ad iij.

Syr. acetosus simplex.

Habet vim hic syrupus contem-
perandi calorem humorum acriū &
mordacium, quod præstat frigida
facul-

facultate, præterea materias frigidas & crassas incidit, attenuat, tergit ex modo substantiæ, aceti scilicet, propter illius tenuitatem, & proinde eo utimur ad incidendum & attenuandum humorem melancholicum, in quartana & in splenicis. Dos. ab ℥.ij. ad ℥.iij.

Oxymel simplex.

Optimum est ad incidendum & attenuandum & liberandum ab obstructionibus, ad prouocandum sputum, sine manifesto calore, proinde ferè semper cum omnibus syrupis expectorantibus permiscemus oxymel, & præterea illud pueris exhibemus cum rhodomelle permixtū, eo etiam præparamus pituitam, licet in longinquis venis cõtineatur: vt in Arthritide, in Podagra, Chiragra, & similibus affectibus. Denique cum oxymelite trochiscamus Agaricum ad confectiones vel potiones parandas. Dos. ab ℥.j. ad ℥.ij.

Syr. de Byzantijs.

Est optimus ad febres diuturnas curandas: nam est mediocris facultatis in deobstruendo, proinde in omnibus hydropis speciebus propter venarum obstructions, à quibus hepar liberatur & illius intemperies frigida corrigitur: tum etiam in cachexia optimus est Dos. ab ℥. j ad ij.

Syr. granatorum. i. oxysaccharum simplex

Frequentissimus est vsus in morbillis & variolis, incidit & attenuat etiam humores crassos ratione aceti, frænat bilem & feruorem eius mitigat. Dos. ab ℥. ij. ad iiij.

Syr. de corticibus citri.

Gratissimus est hic syr gustui & iucundissimus odoratiui. Habet facultatem roborandi ventriculum, hepar, & cor, & illorum intemperiem frigidam modicè emendandi, est etiam optimus in vterinis affecti-

ribus, in palpitatione cordis, quo
 utimur cum alijs syrupis, vel ex eo
 paramus cōfectiones cardiacas, dis-
 cutit etiā flatus. Dosis ab ℥. j. ad ij.

Syr. looch caulium.

Optimus est ad tergenda excre-
 menta thoracis puerorum, incidit,
 attenuat & concoquit excrementa
 vētriculi ipsorū. Dos. à ℥. iij. ad ℥. j.

Syr. papaveris.

Optimus est ad sedādum dolorē
 in ardore urinae quando vrget, va-
 let etiam ad conciliandum som-
 num. Dos. ab ℥. β. ad j.

Syr. nenupharis.

Hic syrupus optimus est ad eos-
 dem affectus ad quos syr. papave-
 ris, sed mitioris est facultatis; & ita
 vtuntur hoc syrupo medici in cali-
 darepūm intemperie ex qua sequi-
 tur diabetes, & præterea in erysipe-
 late & alijs affectibus calidis. Dos.
 ab ℥. β. ad ℥. ij.

Syr. de absinthio.

Valet ad roborādum ventriculū,
 ad

ad corrigendam intemperiem frigidam, & ad iunandam coctionē. Dos. ab ℥.j. ad iij.

Syr. de mentha.

Roborat optimè ventriculum & valet ad necandos vermes. Dos. ab ℥.j. ad iij.

Syr. de endivia compositus.

Optimus est ad corrigendam calidam hepatis intemperiem, ipsumque roborat & liberat ab obstructionibus: tergit namque, modicè incidit, & attenuat: proinde quotidie ad humores præparādos in omnibus ferè febribus describūt medici hūc syrupū. Dos. ab ℥.j. ad ℥.iiij.

Syr. Regis Sabor. i. buglossæ.

Facultatē habet præparandi humore melancholicum in hypochondriaca affectione, in quartana, in mania, in melancholia, & in similibus affectibus ortis ex atra bile. Dos. ab ℥.j. ad iij. & si sumantur ℥.iiij. aliquo modo habet facultatem purgandi dictos humores.

Syr. Diamonon.

Optimus est in principio Anginæ:
nam sistit fluxionē. Dos. ℥. ℞. ad ℥. j.

Syr. Dianucum.

Facultatem etiam habet repellē-
di & cohibendi humores in Angina
in forma gargarismatis cum deco-
ctione plantaginis. Dos. eadem est.

Diacodion Galeni.

Vtuntur medici cum sapa in dis-
tillationibus humoris acris & mor-
daxis, & in diarrhœis biliosis, & ad
somnia inducendum; cum melle
verò ad incidendam & attenuandā
materiam existentem in thorace.
Dos. ab ℥. ℞. ad. iij.

Syr. de byssopo.

Facultatem habet extergendi &
incidendi humores in cavitate tho-
racis existentes, habet etiam vim
preparandi pituitam falsam in ar-
dore urinæ, & lenit dolorem illarū
partium. Dos. ab ℥. ℞. ad ℥. ij. ℞.

Oxymel compositum.

Vtuntur hoc syrupo dum intēsius

volumus expectorare, itaque in asthma, in orthopnoea & pleuritide, si leuiores expectorantia non sufficiant, possumus uti hoc composito oxymelite. Dos. ab ℥ ℞. ad ℥. ij.

Oxymel scylliticum.

Nullus est alius vsus quam ad expectorandum, ac proinde in affectibus, in quibus rebellis est humor & contumax propter crassitatem, viscositatem & lentorem, utimur hoc syrupo, praesertim in perniciosis & lethalibus affectibus. Dos. ab ℥ ℞. ad ℥. j.

Syr. de fum. terra compositus.

Optimus est ad modicè euacuandum, proinde eo utimur in lue Gallica dum syrupos longos paramus, quo utimur loco sacchari; praeparat etiam humorem melancholicum in pruritu, & lepra, quo nunquam utendum est, nisi praecesserint generales euacuationes. Dos. ab ℥. j. ad iij.

Syr. de Epithymo.

Vim habet & facultatem purgandi quoscumque humores adustos, & illos præparat: & in morbo Gallico etiam peractis vniuersalibus euacuationibus, vt dictum est de syrupo fumiterræ comp. sub eisdem dof.

Syr. de duabus radicibus.

Optimus est hic syrupus ad præparandam pituitam existentem in partibus longinquis, ad aperiendas obstructions hepatis, lienis, & præcipuè renū, proinde in calculo affectis vtimur hoc syrupo cum syr. cap. ven. Dof. ab ℥ j. ad ℥. iiii.

Syr. de quinque radicibus.

Ad eosdem affectus optimus est, ad quos diximus vsurpari syrupū præcedentem de duabus radicibus, quamuis iste minoris facultatis sit propter minorem quãtitatem acetii. Quantitas eadem est.

Syr. de eupatorio.

Facultatem habet aperiendi ob-
stru-

structiones hepatis, & corrigendi
eius intemperiem frigidam: & ita in
qualibet hydropis specie eo uti
mur, dummodo non sit febris. Dos.
ab ℥. j. ad iij.

Syr. de mucilagibus.

Optimus est, si quis alius, ad se-
dandum dolorem in vrina pruritu,
ad emendandum calorem in ardore
vrinæ, ad modicè diluendum pitui-
tam salfam, materiã huius affectus
& causam. Sed præscribendus est
hic syrupus priùs peractis euacua-
tionibus necessarijs, ne scilicet hu-
mor ad partem affectam ducatur: &
præterea huius medicamenti vsus
sit per plures dies, vt per duos aut
tres menses, quo tanquam securis-
simo possumus uti diebus Canicu-
laribus, cum decocto liquiritiæ, hor-
dei, maluarum, & similibus. Dos. ab
℥. ij. ad v.

Syr. oxysacchari compositus.

Frequentissimus vsus est apud
obstettrices in pueris, ad modicè in-

cidendum & attenuandum humorem pituitosum: quem permiscet cum syr. byzantino. Optimus est etiam ad prouocandam urinã. Dos. ab ℥.j. ad ℥.ij.

Miua citoniorum aromatica.

Optimus est hic syropus ad robordandum ventriculum, & ad corrigendam intemperiem frigidam hepatis inuat enim coctionẽ, excitat appetitum, sistit vomitum ex imbecillitate retentricis, & deiectionẽ; proinde optimus est in lienteria si absit febris. Dos ab ℥.j. ad iij.

Syr. Arthemisia.

Valet ad menstrua prouocanda, ad incidendos & attenuandos humores crassos, ad liberandum uterum ab obstructionibus, & ad insigniter calefaciendum illum. Dos. ab ℥.ß. ad ℥.ij.

Syr. de Scolopendria simpl.

Cuius vsus securissimus est in affectibus lienis, scilicet ad lienem deob-

deobstruēdum & roborandū. Dos.
ab ℥.j. ad iij.

Syr. de Scolopendria compos.

Cū fœlicissimo successu vtimur
hoc syrupo in quartana, in lienis
scirrho ad præparandos humores
melancholicos. Dos. ab ℥.ss. ad ij.

Syr. de Betonica.

Optimus est ad corrigendam fri-
gidam intemperiem cerebri, nam
incidit & attenuat humores visci-
dos & lentos, & ipsos tergit, robo-
rat cerebrum & modicè flatus dis-
cutit. Optimus est in paralyphi, in
paraplegia & conuulsione à reple-
tione, & similibus affectibus. Dos.
ab ℥.j. ad iij.

Syr. Stæchados.

Habet easdem facultates & do-
ses, vt supradictus de Betonica.

Acetum rosaceum.

Vim habet refrigerandi, exsiccā-
di, roborandi & penetrandi prop-
ter tenuitatem substantiæ, & pro-
inde in parando oxyrhodina addi-

mus acetum rosaceum, propter penetrationem: cuius siccitas corrigitur oleo rosaceo, tum etiã & aqua rosacea. Possunt etiam parari plura unguenta, & multa cerata in renum intemperie calida, in hectica, & alijs similibus.

Acetum scylliticum.

Huius vsus internè sumpti nõ est tutus & securus. Valet in fœtido oris odore ex excrementis retētis in gingiuis, aut ex carne putrefacta gingivarũ: nam tergit, exsiccat, incidit, attenuat, diuidit, & excrementa expurgat. Valet etiã ad unguenta paranda ad incidendum & attenuandũ crassos humores, vt in paralyfi & similibus affectibus, in quorum vsu pro singulis vncijs unguenti addimus ℥.j. vel ij. dicti aceti.

DE CONSERVIS.

Conserua rosarum.

Habet vini roborandi facultatẽ

re-

reentricem, & si antiqua sit, fistu-
 fluxiones, proinde ad confectiones
 parandas addimus cū reliquis ꝑ.
 huius conferuæ. Tum etiam si pare-
 tur electuarium in tabulis ad robo-
 randū ventriculū, vel ad cohibendū
 fluxionem; quod possumus facere
 in muliebri profluuiō, sanguineo in
 sputo, in diarrhœa, & similibus
 affectibus: in quibus præscribimus
 prædictum electuarium ex hac con-
 ferua, temperie modice frigida &
 sicca quamuis tam caliditas quam
 siccitas rosarū retundantur. Possu-
 mus vti hac conferua in febribus
 cum potu aquæ frigidæ, præcipuè in
 declinatione & principio accessio-
 num, hocque ratione putredinis
 solū, non autem in principiis fe-
 brium, neque in augmento; nam
 augetetur obstructio. Dos. ab ꝑ.
 ꝑ. ad ij.

*Conserua florum borraginis &
 buglossæ.*

Habent facultatem modice calfa-
 cien-

ciendi & humectand i, proinde in-
 affectibus melancholicis vtimur his
 in tēpore inter missionis medica-
 menti purgantis, & ad exhibitionē
 alterius medicamenti, vt ℥. confer.
 borraginis & buglossæ añ. ℥. iij. sac-
 ch ℥. iij. fiat conditum, & si sint ap-
 periēdæ aliquæ obstructiones, addi-
 mus his puluerem diarrhodonis Ab-
 batis, vel similem huic: si verò dis-
 cutiendi sint flatus, rosatæ nouellæ
 vel aromatici rosati Gab. vel cin-
 namomum causa penetrationis, vel
 ne lubricum reddant ventrem prop-
 ter humiditatem. Ex his eisdem cō-
 seruis possunt parari confectiones,
 vel electuaria, vel bolicum alijs me-
 dicamentis permixtis. Dos. ab ℥. ℞.
 ad ij.

Conserua oxalidis. i. acetosæ.

Vis inest refrigerandi & exsiccā-
 di cum tenuitate substantiæ, cuius
 vsus est optimus ad parandas cōfe-
 ctiones in febribus puncticularibus,
 in morbillis & variolis, tū in febr-
 bus

bus malignis, tum & in affectibus, in quibus oportet altius refrigerare & aliquo modo cohibere fluxionem. Possumus etiam vti in electuarijs vt suprâ. Dos. est eadem.

Conserua violarum.

Frigida & humida est hæc cōserua, & si recens sit lubricando mouet aluum: parantur ex hac conserua medicamēta dicta linctus & electuaria ad asperitates trachiarteriæ, tum etiam hæc est conserua, ex qua in officinis paratur syrupus violarum per annum. Dosis illius eadem est ac conseruæ borraginis.

Conserua florum nypheæ.

Habet easdem facultates quemadmodum conserua violarum, & easdem doses.

Conserua florum cichorii.

Optima est ad modicè deobstruendum hepar, illudque corroborandum, corrigendo calidam ipsius intemperiem. Dos. ab ℥.β. ad ℥.ij.

Conser. cap. veneris.

Vtilis est hæc conserua ad aper-
riendas obstructions, modicè in-
cidendo & attenuando, & præser-
tim si obstructions in venis vte-
ri sint. Et præter id vehiculum est
hæc conserua alijs medicamentis,
licet facultate contrarijs: proinde
præterquam quod describitur in
formam conditi, vt superiores con-
seruæ, describitur etiam ad paran-
das confectiones in profluvio mu-
liebri, cum medicamentis quæ va-
lent hunc fluxum cohibere; in qua
forma pro ℥. iiij. confectionis ex
pluribus medicamētis paratæ inij-
cimus ℥. vj. vel vij. huius conseruæ.
Est enim in ea cōfectione sub actio-
ne transeuntis, non verò sub actio-
ne rei permanentis. Dos. ab ℥. j.
ad iiij.

Conserua Stæchados.

Habet vim calefaciendi & exsic-
candi cerebrum, quod etiã roborat,
proinde ea vtimur dum repletum

L

est

est cerebrum crassis humoribus, ut
in paralyfi, conuulfione ex repletio-
ne, in memoria deperdita & simili-
bus affectibus. Dos. ab ℥. β. ad ℥.
j. β.

Conserua roris marini.

Easdem habet facultates & do-
ses, & præter dicta corrigit & emē-
dat frigidam intemperiem ventri-
culi.

Aliæ multæ conseruæ possunt pa-
rari: verum omnes conspirant circa
facultates supradictarum.

D E E L E C T V A R I I S.

Electuarium ex succo liquiritiæ.

Optimum est ad incidendos &
attenuandos crassos humores in
thoracis cavitare contentos, ad
emendandam etiam asperitatē tra-
chiarteriæ, ut in tussi, catarrho, &
alijs similibus affectionibus.

Electuarium ex radice ireos.

Est eiusdem facultatis, sed potē-
tiss

tius agit quàm elect. de succo liquiritiæ, neque ita gratum est gustui.

Electuarium ex succo rosarum.

Valet ad purgandam bilem à ʒ. ij. ad ʒ. j. β.

Electuarium ex semine caribami.

Purgat pituitam crassam ex partibus longinquis. Dos à ʒ. ij. ad ʒ. ij.

Elect. Diarrhod. Abb.

Facultatem habet roborandi hepar post purgationem illius. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. ij. per interualla.

Elect. rosata nouella.

Vtuntur medici hoc electuario in frigida ventriculi intemperie & in ventris subuersione, roborat nãque illum & discutit flatus. Dos. à ʒ. j. ad ij.

Electua. diatrium santalorum.

Roborat hepar & ventriculum. Dos. eadem est.

Elect. arom. rosati.

Vtuntur medici hoc electuario in intemperie frigida ventriculi, & ad discutendos flatus, est etiam opti-

mum medicamentum in palpitatione & affectibus vteriuus. Dos. ʒ. j. ad iij.

Elect. diacymini.

Ad discutiendos flatus & dolores ventris ab intemperie frigida ortos multum prodest. Dos. ʒ. j. ad iij.

DE SPECIEBUS LOOCH

Looch de scylla.

Optimum est in asthmaticis, in apoplecticis, in orthopnoicis, & similibus affectibus, ad optimè tergendum & summè incidendum crassa thoracis excrementa.

Looch de pulmone vulpis.

Prodest in pulmonis vlceribus, vt dicunt, à qualitate occulta.

Looch sanum & expertum.

Eo vtimur ad lambendum in affectibus thoracis.

Looch lentium.

Valet ad morbillos & variolas

quas

quando afficitur guttur. Permiscetur aliquando cum theriaca de citro ad eisdem affectus. Dos. à ʒ.ʒ. ad ij.

DE PVLVERIBVS.

Puluis diatragacanthi.

Optimus est in consumptis, in marasmo affectis, in hecticis, in gutturis asperitatibus.

Puluis diapapaueris.

Est etiam optimus, vt supra, in hecticis, præcipuè nimium vigilan-
tibus.

Puluis electuarij resumptiui.

Habet etiam easdem facultates vt superiores, omnes enim sumuntur in pauca quantitate.

Puluis diamargaritonis frigidi.

Hepar, cor, & ventriculum roborat & refrigerat; vnde vtimur hoc puluere in calida harum partium intèperie, in deliquijs animi. Dos. à ʒ.ʒ. ad ij.

Puluis diarrhodonis Abbatis.

Corrigit calorem contractum ex medicamento purganti, & facultates laesitas roborat, tum etiam & obstructionis reliquias absumit. Dos. à ʒ.ʒ. ad ij.

Puluis diatrium santalorum.

Optimum est hoc medicamentum ad corrigendam calidam hepatis intemperiem, vt in diarrhœa biliosa, & alijs laborantibus prædicta intemperie, deinde iecur roborat, & illius obstructiones emēdat. Dos. à ʒ. iiii. ad ʒ. ij.

Puluis latitiæ Galeni.

Calidus est & siccus in recessu secundi, & præditus substantiæ tenuitate; proinde omnes affectus frigidos emendat longinquarū partium, vt cordis & cerebri, propter crocum, qui vt vaporosus reliquorum simplicium facultates ad cerebrum ducit, vnde in paralyticis, apoplecticis, & similibus prodest. Dos. vt supra.

Pulvis arom. ros. Gabrielis.

Hoc medicamentum est suavis-
 simum olfactui, & iucundissimum
 gustui, & saluberrimum & securis-
 simum in frigida cuiusvis intempe-
 rie partis: propterea eo vtuntur me-
 dici in paraplegia, paralyfi, epilep-
 sia, cōuulsione ex repletionem, in stu-
 pore, & alijs frigidis, viscidis &
 crasis: nam hos humores incidit mo-
 dicè, & attenuat, partes calefacit &
 easdem roborat, præterea in palpi-
 tatione ventriculi & cordis opti-
 mus est: nam flatus modicè discu-
 tit, & easdem partes roborat, corri-
 gendo intemperiem. Dos. à ʒ. ʒ. ad
 ʒ. j. ʒ.

Pulvis diambre.

Omnibus visceribus roborandis
 efficacissima est diambra, si à causa
 frigida sint imbecilla: nam relicit
 spiritus, fouet calorem natiuū, vteri
 affectibus prodest, & valde senibus
 & mulieribus conuenit. Dos. à ʒ.
 ʒ. ad ij.

Pulvis rosatae nouellæ.

Imbecillum ventriculum roborat, flatus discutit, appetentiam excitat, nauseam sedat, humores lentos incidit, colico dolori medetur & vomitum compescit. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Pulvis Diacymini.

In regionibus frigidis vtuntur medici hoc puluere ad discutiendos flatus. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.

Pulvis latificans Rhasis.

Ex hoc puluere parantur sacculi in cordis & ventriculi palpitatione, pilei aut semicucuphæ in frigidis cerebri intemperiebus, vt in memoria deperdita, in apoplexia, & affectibus similibus. Præterea possunt parari potus ex hoc puluere, addito aliquo liquore, veteris affectionibus & hystericeis. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Pulvis pliris arconticon.

Tutissimus est vsus huius medicamenti in frigidis affectibus cerebri.

vbi opus est calefacere & flatus discutere. Dos. est eadem.

Pulvis ducis.

Datur cum aquis diureticis in suppressione vrinae ex calculo, arenulis, humoribus frigidis, viscidis & lentis. Dos. à ʒ. ʒ. ad ʒ. ʒ.

Pulvis electuarij resumptiui.

In marcore, febre hectica, & consumptionis vtuntur medici hoc puluere. Dos. à ʒ. j. ad iij.

Pulvis diagalangæ.

Discutit flatus ventriculi, hepatis & cerebri intemperiem frigidam & humidam corrigit, & aliquantulum vrinam mouet. Dos. à ʒ. ʒ. ad ʒ. ij.

Pulvis Reginae Aragonum.

Obstetrices in abortu vtuntur frequentissimè hoc puluere. Possunt etiam ex eo parari electuar. ad præcautionem abortus. Dos. ʒ. ij.

Pulvis restrictiuus.

Frequentissimus vsus est ad condensandum & incrassandum sanguinem,

nem, ad comprimendas, repellendas firmandaque partes laxas & solutas. Præcipuus tamen vsus ab externa in form. linimenti aut cataplasmatis, in ossium fracturis, in contusionibus & profluijs sanguinis narium.

Puluis contra vermes.

Optimus est ad vermes necandos. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.

Puluis Pape Benedicti.

Valet ad corrigendam ventriculi frigidam intemperiem, in senibus, ad discutiendos flatus, ad prouocandam vrinam, ad consumendas humiditates & excrementa quæ præcedunt, vt materia calculi, & denique ad iuuandam coctionem & roborandum cerebrum. Dos. ʒ.ʒ. post prandium & cœnam.

Puluis contra casum.

Optimus est ad roborandas partes internas in casu. Dos. à ʒ.ʒ. ad iij.

Pulvis hieræ s. Galeni.

Vtuntur medici hoc puluere ad bilem purgandam ex primis tantum venis, quoniam ob terrenam substantiam non transit eius facultas ad hepar. Roborat etiam ventriculum, incidit atque attenuat humores illius crassos. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. ʒ.

Pulvis hieræ comp. & benedictæ.

Vtuntur medici his pulueribus ad paranda suppositoria in affectibus frigidis cerebri & ventriculi.

Pulvis hieræ logodionis & hieræ diacolocymbidos.

Etiam vtuntur ad eosdem affectus quando vehementer vrgent.

D E T R O C H I S C I S.

Trochisci galliæ moschatae.

Valent ad roborandum cor, cerebrum, & matricem. Ex ipsis
L 6
fiunt

fiunt emplastra pro matrice.

Trochisci galliæ moschatæ Nicolai.

Vim habent calefaciendi & exsiccandi, roborandi & discutiendi flatus in vtero. Itaque corrigunt intemperiem humildam affluxu illaptuque illius.

Trochisci Aliptæ moschatæ.

Valent ad conficienda emplastra vteri pro sterilibus.

Trochisci galliæ elephanginæ.

Sunt efficaces ad roborandum ventriculum, cor, cerebrum, hepar, & reliquas partes nutrientes. Dos. à ℥.ij. ad ℥.j.

Trochisci ramich.

Roborant cor, ventriculum & hepar magis quàm prædicti galliæ elephanginæ, sub eadem dosi; & fluxionem sistunt.

Trochisci de spodio.

Etiam fluxionem sistunt, & facultatem retentricè roborant. Dos. à ℥.j. ad ℥.j.ß.

Tro

Trochisci de karabe.

In muliebri profluuiio, in hæmorrhagia, in diarrhœa & similibus euacuationibus valent. Dos. à ℥. j. ad ℥. iij.

Trochisci de absinthio.

Plurimum conducunt ad excitandum appetitum, roborantque ventriculum & hepar, & obstructions harum partium emendant. Dos. à ʒ. β. ad ʒ. j. β.

Trochisci de rhabarbaro.

Facultatem habent incidendi, attenuandi, tergendi & roborandi, & purgandi humorem biliosum per urinam, proinde cum sælichi successu possumus uti in hydrope, ictero, & obstructionibus inueteratis, ut in his quæ relinquuntur in hemetritæ, aut in alia specie tertianæ spuræ. Dos. à ʒ. β. ad ʒ. j. β.

Trochisci de eupatorio.

Utuntur medicis his trochiscis in ictericis & hydropicis, prosunt enim valdè lienis & hepatis tumoribus. Dos. à ʒ. j. ad ij.

Tro-

Trochisci de terra sigillata.

Vim habent roborandi facultatem naturalem retentricem, & incrassandi sanguinem. Nam sunt efficacissimi in sputo sanguinis thoracis, in profluvio muliebri, & denique cohibent reliquas immodicas evacuationes. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Trochisci de berberis.

Diarrhœas sistunt præsentente febre ardente Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Trochisci de myrrha.

Optimi sunt ad secundinas pellendas in partu laborioso, ad foetum mortuum eijciendum, ad menstrua prouocanda. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Trochisci de capparibus.

Conducunt in lienis scirrhus quod viscus ab obstructionibus liberant, flatu discutiunt. Dos. eadem.

Trochisci diar. hodon.

Ad febres pituitosas valent, intermitentes & alijs implexas, ad ver-

triculi dolorem mulcendum, & humores ipsi adhaerentes detergēdos.
 Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.

*Trochisci de spodio cum semine
 acetosa.*

Valent ad sitim extinguendam,
 & ad ventriculi & hepatis inflammationem. Dos. ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.

Trochisci alkekengi.

Vtuntur medici in ardore urinae
 histrochiscis, profunt renibus ulceratis,
 vreteribus, & vesicae, & meatui
 ordinario ulcerato, & dolores istarum
 partium mitigat. Dos. à ʒ.ʒ. ad
 ʒ.ij.

Trochisci alhandal.

Optimi sunt ad purgandos humores
 crassos ex partibus longinquis, in stupore,
 paralyfi, in conuulsione ex repletionem,
 & similibus affectibus, in quibus & in apoplexia
 parantur enemata & suppositoria.
 Dos. à ʒ.ij. ad iij.

DE MEDICAMENTIS
purgantibus.

Pilulæ aggregatiuæ.

Præcipuè purgant bilem, & omnes humores, cùm etiam humorem pituitosum & melancholicum purgent. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. iiii.

Pilulæ de Rhabarbaro.

Solum euacuant humorem biliosum à ʒ. ij. ad iiii.

Pilulæ fatidæ maiores.

Purgant ex partibus longinquis humores crassos & cõtumaces, melancholicos & pituitosos. Dos. à ʒ. ʒ. ad ʒ. iiii.

Pilulæ de Agarico.

Humorem pituitosum in thorace positum purgant hæ pilulæ. Dos. à ʒ. ij. ad ʒ. j.

Pilulæ lucis maiores.

Profunt cum fœlici successu in oculorum affectibus, nam purgant humorem pituitosum in cerebri

contentum. Dos. à ℥. ij. ad iijj.

Pilulæ lucis minores.

Eandem habent facultatem, sed potentio- rem. Dos. à ℥. ℞. ad ℥. j.

Pilulæ Inde.

Vtuntur medici his pilulis ad purgandos humores melancholicos. Dos. à ℥. ℞. ad ℥. iijj.

Pilulæ Stomaticæ.

Ad iuuandam coctionem & retentionem alimentorum vtuntur medici: vtuntur namque ante cibū, præsertim in ijs in quibus non fit retentio alimēti. Dos. à ℥. j. ad ℥. ij.

Pilulæ elephanginæ.

Ad mundificandum ventriculum, cerebrum & instrumenta sensuum ab humoribus crassis & putridis valent. Valent etiam ad corroborandum stomachū, iuuant enim coctionem. Dos. à ℥. ij. ad iijj.

Pilulæ coccigæ Rhasis.

Vtuntur medici his pilulis in dolore capitis inueterato, vt in he- micania & cephalæa, in paralyfi & epi-

epilepsia, & aliis affectibus, in quibus oportet cerebrum purgare ab humoribus pituitosis. Dos. à ℥.ij. ad iij.

Pilule fumarie.

Valēt in pruritu, scabie & affectibus cutaneis: nam succus fumariterra facultatem habet purgandi humores biliosos & adustos per urinā. Dos. à ℥.ij. ad ʒ. i.

Pilule Azaiereih.

Facultatem habent purgandi humorem biliosum contētum in primis venis: euacuant etiam excrementa putrida ventriculi. Valent præcautionem pestis, si sumantur per plures dies. Dos. ʒ. ʒ.

Pilule Rhasis.

Tempore pestis ad præcautionem possunt exhiberi singulis diebus, inuāt enim ventriculi coctionem, illaque expurgant ab excrementis pituitosis, biliosis, & aliis putridis præ quibus parati sunt homines incidere in obstructiones. Præter

possumus optimè vti his pilulis absente constitutione pestilenti ad præcabendos alios morbos. Dos. ʒ i.

Pilule Auree.

In ophthalmia & hemierania calida, possumus vti his pilulis. Dos. à ʒ. ij. ad iiij.

Pilule arthritice.

Ad podagram, chiragrâ, & similes affectus articularum profunt. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. iiij.

Pilule mastichine.

Valent ad purgandam bilem & pituitam tenuem. Dos. à ʒ. ij. ad iiij.

Pilule sine quibus.

Quibus utimur in ophthalmia ex bile, & in aliis affectibus, vt in tertiana notha, ad purgandum humorem biliosum & pituitosum. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. j ʒ.

Pilule coccie Ga'eni.

Ad purgandos crassos humores de partibus longè distantibus

valent. Dos. à ℥. j. ad ℥. j.

*Pilulę de quinque generibus my-
robalanorum.*

Optimę sunt ad purgandam bil-
lem, pituitam & melancholiã. Dos.
à ℥. ℞. ad ℥. iiij.

Pilulę de lapide Armeno.

Vehementi facultate sunt prædi-
tę ad purgandum humorem melan-
cholicum. Dos. à ℥. ij. ad iiij.

*DE MEDICAMENTIS PURGAN-
tibus in formam confectiois.*

Confectio hamech.

Vtuntur medici hac confectiois
ad purgandam melancholiam & bil-
lem flauam. Dos. à ℥. iiij. ad ℥. x.

Confectio diaphenicon.

Euacuat ex partibus propinquis
pituitam. Dos. à ℥. iiij. ad ℥. xij.

Confectio diacatholicon.

Omne redundantiã humo-
rum

rum purgat, & præcipuè bilem.
Dof. à ʒ. iij. ad xv.

Confectio diasenæ.

Cum felici successu vtuntur medici hac confectione in melancholia laborantibus. Dof. à ʒ. iij. ad xij.

Confectio Indi maioris & minoris.

Valet ad purgandam pituitam.
Dof. a. ʒ. iij. ad ʒ. xiiij.

Confectio diaprunis solutivi.

Optima est hæc confectio ad purgandam bilem, ad emendandam ictericam calidam intemperiem. Dof. à ʒ. iij. ad xij.

Confectio Gentilis laxativa.

Humorem melancholicum euacuat. Dof. à ʒ. iij. ad xiiij.

Confectio benedictæ.

Vtuntur medici hac confectione ad enemata paranda in quibuscunque frigidis affectionibus ad irritandum. Dof. per sedem ʒ. ij.

Confectio hieræ s.

Eisdem affectibus est optima, quibus

bus exhibetur puluis hieræ s. Gal.
Dof. à ʒ iiij. ad ix.

Confectio hieræ. C.

Ad enemata paranda possumus
vti hac confectioe ad pituitam vi-
tream euacuandam. Dof. ab ʒ j. ad
ʒ. ij.

Confectio hieræ logadionis.

Etiam ad enemata paranda vtū-
tur medici hac confectioe ad apo-
plecticos & paralyticos. Dof. ea-
dem sit.

Confectio hieræ diacolocynthidis.

In dolore capitis inueterato va-
let, nam crassos humores ex parti-
bus longinquis euacuat. Dof. à ʒ
iiij. ad ʒ. j.

Confectio electuarij rosati.

Valet ad purgandam bilem, est
que gratum medicamentum. Dof.
ʒ. iiij. ad xij.

Cassia preparata.

Optima est ad potiones purgan-
tes, ad enemata paranda, & ad con-
ficiēdos bolos. Dof. à ʒ. iiij. ad ʒ.

Confectio Zaqualtipan, nostra vulgo
xalapa.

℥. Zaqualtipanis	℥. iij.
Sacchari albi	℥. j. β.
Cinnamomi	} añ. ℥. iij.
Zinziberis	
Cariophyllorum	} añ. ℥. ij.
Polypodij quercini	
Mannæ electæ,	℥. β.
Pulveris dragacan. fr.	℥. iij.
Turbith.	℥. iij. β.
Radici saxifragiæ	℥. j.
Rhabarbari electi	℥. vj.
Spicæ nardi	} añ. ℥. ij. β.
Piperis longi	
Anisi.	

Terantur subtilissimè & cum melle
q. l. fiat confectio, quæ sub quanti-
tate ℥. vj. ad summum, & ℥. iij. ad
minimum datur. Permiscetur etiam
cum alijs confectiõibus, ad pur-
gandum humorem biliosum & pi-
tuitosum.

Zaqualtipan, vulgo xalapa, est radix quædam noua ex India occidentali apportata; est namque medicamentum benignum, & fuit à nobis expertum fœlici cum successu. Solus etiã puluis datur à ʒ. j. ad ij.

Noster optimus & peritus senex Pater frater Antonius Castell huius monasterij Montserratati insignis Pharmacopola, rerum Indicarum vigilantissimus indagator, in Hispania fuit primus, qui periculum de huius radice proprietate fecit, cum à quodam religioso consortio suo in ipsa insula Zaqualtipan nuncupata, elemosynas pro suo cœnobio quæsitante, missa fuit quædam quantitas radice supradictæ illiusque virtutem (vt scriptum fuit ab illo) veram & quasi miraculosam inuenit, quare inter confectiones purgantes visum fuit hanc nostram reponere, vt possit medicus si voluerit, vel in puluerem, vel in formam dictam præscribere.

CONFECTIONES
cardiacæ.

Confectio Alkermes.

Vtuntur medici ad roborandum cor in syncope, in palpitatione & aliis cordis affectibus. Dos. à ʒ.ij. ad ʒ.ij.

Confectio Gent. cord. cont. melanch.

Valet ad flatus discutiendos melancholicos, ad roborandum cor & omnes partes internas, & ad conciliandum somnum. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ij.

Confectio hyacinthorum.

Valet temore pestis & aliis morbis malignis. Dos. à ʒ.ij. ad ʒ.ʒ.

Confectio diamoschi dulcis.

Valet ad vterinos affectus, & ad discutiendos flatus. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.

Confectio diamoschi vsualis.

Habet facultatem roborandi cerebrum & ventriculum, ad affectus

melancholicos etiam valet. Dos. est eadem.

Conf. et o limonata smaragdinum.

In epilepsia puerorum est efficacissimum remedium, valet etiam in cordis affectibus. Dos. à ℥.j. ad ℥.iiij.

Confectio Theriaca de citro.

Vtuntur medici hac theriaca in morbillis & variolis, præterea in febribus puncticularibus, & ferè in omnibus infirmitatibus puerorum ab obstetricibus commèdatur. Dos. à ℥.j. ad ℥.j.

ALIAE CONFECTIOES.

Confectio requiei puerorum.

Hac confectioe vtuntur mulierculæ in affectibus ventriculi, & cerebri frigidis; est namque familiarissimum medicamentum pueris, cum felici successu. Dos. à ℥.j. ad ℥.j.

Confectio diacidonitis Placæ.

Summoperè roborat & purgat
an-

aliquo modo ventriculum. Dos. à ʒ.β. ad ʒ. j. β.

Confectio diacidonitis Galeni.

Ad roborandum ventriculum valet vomentibus biliosa quotidie. Dos. à ʒ.β. ad ʒ. j.

Confectio diasalyrion.

Celebrata est hæc confectio ad excitandam veniem, hecticis etiam prodest. Dos. à ʒ. ij. ad iij.

Confectio cyphoides.

Valent in Anasarca, si sola exhibetur: verum si datur cum electuario arom. ros. valet in tympanite. Et si datur cum succo ireos, valet in Ascite. Dos. à ʒ. iij. ad ʒ. vj.

Confectio de baccis lauri.

Vtuntur medici hac confectio in dolore colico ex pituita vitrea. Dos. à ʒ. j. ad iij.

Confectio anacardina.

Si datur cum conferua stæchados vel melissæ, valet ad recuperandam memoriam, datur etiã in apoplexia & paralyfi. Dos. à ʒ. ij. ad ʒ. j. β.

Con-

Confectio diacurcumæ maioris.

Optima est in frigida iecoris in-
temperie, ventris, renum, & matri-
cis. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.iiij.

Confectio dialaccæ magnæ.

Valet ad eosdē affectus, ad quos
valet diacurcumæ, sub eadem quan-
titate.

Confectio dialaccæ Isæ.

Sub eadem quantitate & ad eos-
dem affectus valet hæc confectio, ad
quos ipsa diacurcumæ.

Confectio dianisi.

Valet ad discutiendos flatuſ ven-
triculi, etiam prodest tussi à pitui-
ta ortæ. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. iiij.

Confectio lithontripon.

Optima est in suppressione vri-
næ ex humoribus lentis & crassis.
Dos. à ʒ. ij. ad iiij.

Confectio philanthropos

Easdē habet vires, quas habet li-
thontripon.

Confectio philonij maioris.

In ingenti dolore & inflamma-
tione

tione vetriculi vtuntur medici hac confectioe, & ad conciliandū somnū in febris biliofis, cautè tamē vtenda venit hæc confectio. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.

Confectio philonij Persici.

Valet in sputo sanguinis mirabiliter, & in diarrhœa & dysenteria, quando mitiora medicamenta non profunt. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.iiij.

Confectio requiei magna.

Ad somnū conciliandum in quacunque febris specie valet. Dos. à ʒ.ij. ad ʒ.ʒ.

Confectio micleta.

In diarrhœis contumacibus est utilis. Dos. à ʒ.ʒ. ad iiij.

Confectio trium piperum. s. Gal.

Ad flatu vetriculi discutiēdos & quādo refertus est pituitæ copia valet hæc cōfectio, adendo electuariū liquidū arom. ros. Dos. à ʒ.ʒ. ad iiij.

Confectio Theriaca magna.

Optima est aduersus frigidos vteri affectus, cerebri, renum & alia-

rum partium : tempore pestis ad-
uerfatur venenatæ qualitati, morfi-
bus animalium venenatorum, & de-
nique ipsis venenis affumptis. Dos.
à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Confectio mithridati.

Valet ad menses purgandos, &
ad omnes affectus, ad quos valet
theriaca magna. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Confectio tripherae magna.

Prodest si conficitur sine opio, ad
flatus in longinquis partibus exif-
tentes discutiendos, & aduerfus in-
temperiem frigidā. Obstetrices vtū-
tur hac confectioe ad mēstrua pur-
ganda. Dos. à ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Confectio antidoti hemagogi.

Etiam est optima ad purgandos
mēses cum aqua melissæ vel labinae.
Dos. à ʒ.ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.ʒ.

Confectio scordij.

In constitutione pestilenti multū
prodest, si datur cum aqua stillati-
tia scordij. Dos. à ʒ.ʒ.ʒ. ad ʒ.ʒ.ʒ.

Confectio triphera Sarracenicæ.

Valet ad discutiendos ventriculi flatus, & ad sedandum dolorem in ipso contentum. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. ij.

Confectio diospolitici.

Ad eodem affectum valet, ad quos valet triphera Sarracenicæ, sub eisdem dosibus.

Confectio diateffaron.

Optima est ad epilepsiam, paralysem & alios morbos frigidos ventriculi & hepatis, & aliquando ad morsus scorpionum. Dos. à ʒ. j. ad ʒ. ij.

DE MEDICAMENTIS.

*externis.**Collyrium Lancfranc vsuale.*

Facultatem habet exsiccandi & tergendis vlcera sordida pudendi, & aliarum partium.

Collyrium album Rhasis.

In optalmia vtuntur medici

hoc collyriō cum opio, si ingens adsit dolor, & absque opio, si non est dolor.

Collyrium album vsuale.

Vtuntur etiam medici hoc collyrio in oculorum ægritudinibus: nā facultatem habet repellendi exsiccandi, & refrigerandi, & dolorē leuem mitigandi.

Oleum amygdalarum dulcium.

Mirificè prodest hoc oleum in variis affectibus. Imprimis optimum est ad emendandas siccitates asperæ arteriæ exsiccitate contractas, valet ad dolorem nephriticum cum saccharo candido permixtum, in ileo & in colico ad emolliendam aluum & ad dilatandas partes. Dos. ab ℥. ℞. ad ℥. iiij. Præterea exterius applicatur in dysuria, si dolor adest, in meatu vrinario si iniiciatur per fistulam. Prodest etiam ad emendandas & corrigēdas siccitates neruorum: vtile est in marasmo affectis, atrophia, & tabidis, valet ad vngendos arti-

articulos in defatigatis ex itinere, nam lassitudinē emendat, valet etiā ad iuuandum sputum in pleuritide.

Oleum sesaminum.

Valet ad iuuandū sputum in catarrho, in pleuritide & asthma.

Oleum ricininum ex baccis lauri.

Optimum est in dolore colico, ad discutiēdos flatus, aperit, emol- lit & intēperiem frigidam absque fluxu humoris emendat. Valet etiā in quibuscunque frigidis affectibus partium neruosarum & cerebri.

Oleum rosarum omphacinum.

Valet in principio phrenitidis, nam refrigerat, & repellit, & aliis affectibus capitis, præcipuē in vulne- ribus, ne cerebri partes tententur aliqua inflammatione; & valde ef- ficax est ad parandum ceratum re- frigerans Galeni pro febre hectica,

Oleum rosarum.

Facultatem habet modicē dige-
rendi

rendi, repellendi, & refrigerandi.
Parant ex eo medici oxyrrhodina
in incremento phrenitidis.

Oleum violarum.

Optimum est in calida intempe-
rie, in inflammationibus, parantur
etiam ex eo oxyrrhodina, & enema-
ta, & vnguenta ad siccitatem emen-
dandam, & corrigendā, spinæ dorsi
illita, vt in marasmo, aut in siccitate
contracta per febrilem calorē.

Oleum chamomille.

Modicè calefacit, resoluit & par-
tes neruofas roborat, & dolorem
sedat.

Oleum anethinum.

Facultatem habet digerēdi, sedā-
di dolores ad partes neruofas.

Oleum cydoniorum.

Valet ad cohibēdas fluxiones vē-
triculi in diarrhœis, & vomitioni-
bus.

Oleum myrtinum.

Ad eosdem affectus valet ad quos
valet oleum cydoniorum, sed effi-
cacius.

Oleum

Oleum māstichinum.

Ad emendandas immodicas euacuationes siue per aluum, siue per vterum valet.

Oleum nardinum.

Facultatem habet digerendi, adstringendi, & calefaciendi, vnde in vteri affectibus hepatis & ventriculi vtuntur medici & obstetrices in coryza puerorum, naribus apposita.

Oleum absinthij.

Valet ad corroborandum ventriculum, & corrigendam intemperiem frigidam eiusdem.

Oleum ruta.

Insignem habet facultatem calefaciendi, extenuandi, & digerendi in colico dolore ex pituita vitrea.